- OYOVHOO 4 VNIV

~ FRANCISCO
CANDIDO XAVIER

ALMA E
CORACAO

pelo espirito de emmanuel |

editora pensamento |




ALMA E CORACAO

Francisco CAnpio XAVIER

O autor € bastante conhecido
do publico em geral pelas suas
numerosas obras sbbre temas
espiritualistas os mais variados.
Esta que ora oferecemos aos lei-
tores do Brasil constitui uma
brilhante idia que se engasta no
fio de ouro em que luzem tan-
tas outras, t6das visando evan-
gelizar todos os tipos de almas.

Num estilo simples e suave,
saturado de amor e simpatia pe-
lo proximo, éste livro apresenta
a sua mensagem em sessenta
capitulos bem ordenados, e abor-
da problemas subjetivos os mais
atuais. A ninguém recrimina
nem abate, mas desculpa e eleva
aos paramos da meditagio e re-
flexdo. Dali mergulha a alma
no fundo de seu ser, onde se
retempera e fortalece em suas
proprias energias internas, para
sair & luta no campo aberto do
mundo e ali travar a grande e
intermindvel batalha que ao fim
lhe trard a vitéria e a libertacao.

Neste século, e nos futuros.
nio mais se conquista a felicida:
de celeste fugindo do mundo e

{Cont. na outra dobra)

embrenhando-se em florestas ou
mosteiros, mas, sim, saindo para
o mundo e enfrentando corajo-
samente os seus problemas e
buscando soluciond-los. Esses
problemas sdo mais internos que
externos, porém ao resolver os
internos verd logo solucionados
os externos, porque. no fim de
tudo, 0 mundo é o proprio indi-
viduo, é um reflexo seu.

Tampouco ensina uma vida
espiritual passiva, mas sobretudo
ativa, pratica, servical. Por isso
pode dizer: “Amaras servindo.
Ainda quando escutes alusoes
em torno de suposta decadéncia
dos valores humanos, exaltando
a foérca das trevas, fards da pro-
pria alma ldmpada acesa para o
caminho.” No servico ao pro-
ximo estd o verdadeiro amor
bem por isso dizia Jesus, “o
maior dentre vés € aquéle que
serve”, e ao fim de sua vida ter-
rena se dizia simples e humilde-
mente o “servo dos muitos.”

Este livro se destina, pois, a
ser uma firme limpada a ilumi-
nar os passos incertos do cansa-
do peregrino do eterno. Que
essa ldmpada brilhe o mais in-
tensamente e para o maior nu-
mero de peregrinos, € tudo quan-
to se deseja.

———




ALMA E CORACAO

Francisco CAnbino XAVIER

O autor é bastante conhecido
do publico em geral pelas suas
numerosas obras sobre temas
espiritualistas os mais variados.
Esta que ora oferecemos aos lei-
tores do Brasil constitui uma
brilhante {dia que se engasta no
fio de ouro em que luzem tan-
tas outras, tbdas visando evan-
gelizar todos os tipos de almas.

Num estilo simples e suave,
saturado de amor e simpatia pe-
lo préximo, éste livro apresenta
a sua mensagem em sessenta
capitulos bem ordenados, e abor-
da problemas subjetivos os mais
atuais. A ninguém recrimina
nem abate, mas desculpa e eleva
aos paramos da meditacio e re-
flexio. Dali mergulha a alma
no fundo de seu ser, onde se
retempera e fortalece em suas
proprias energias internas, para
sair 4 luta no campo aberto do
mundo e ali travar a grande e
intermindvel batalha que ao fim
lhe trara a vitdria e a libertacio.

Neste século, e nos futuros.
ndo mais se conquista a felicida-
de celeste fugindo do mundo e

(Cont. na outra dobra)

FRANCISCO CANDIDO XAVIER
*

ALMA E CORACAO

Pelo Espirito de
EMMANUEL

iy,

s

Ll
LT

=

EDITORA PENSAMENTO
SAO PAULO




MCMLXIX

Direitos reservados da
EDITORA PENSAMENTO
Praga Almeida Jinior, 100 — Sdo* Paulo

Impresso no Brasil
Printed in Brazil

RN=T - T R« e Y

B OB DD B B OB R OB e = e e e e e e e e
~N WV R W= O WO R W N = O

INDICE

PReffetn covoss s s s e R e et e e 7
Al 8 COPBCAD  vovine s smsmsinsiss sssss e sy essnes s s 9
EOMETHTTASTINONE, voavesnis oin: s mmniisaraces s iaseim s miastianids el ikt A s 11
Amards Servindo .. ... i 13
ATAIERTERY e steceysym st s s tbeemcmmatohess o coia s srovmitle 15
T L T e e Lo o e e o 17
DIBAETIVO. o) COTHEN i smmm mmmms s e ww s s oy 19
EMATE et e e S RS R 6w i 4w i 21
T TATEHE. <o veminesoimime v o w8 879 i RS B e 23
No, Crediftio 88 VAAA oo asimosmiec s sy s, sesepss 25
Afite @ Lol do BRM s ima s o s e 27
Ambiente Pessnal’ « s i st das sessmn e 29
TR0 IVIEIIEE 5 ivwiuiovmare i issssdnsaiaseas s OVEa s o o 8 B 8 RS 31
Para 0 Reito: dé-IIens oo manmsssemearmiasaeissass 33
Pe 8ol | Bol cosaseas e S R SRR 35
Provagdes dos Entes Queridos ..........c.cciiiiiiiiiiinnnn 37
Bepuitds @ BNZ cosmsasaimiaiiai s e iinmi i A e the e 39
Efettos «do- Perdao inaaimaincavimvi aid o bsssamiewe v 41
Herofsmo: Oenlto: & svmviimimimeisi sasammute s e 43
Entre:Dens e Brogme: sosdeiiiiismari i sseansaieg 45
Enerpia e Brapdura s vassssiusinaa i Gy sesiass 47
Adia de: Ns wiaessanaissn R S AT R 49
Perturbacio € ODbSessEo . ..uovsivavrrvssraesnsasnsaonniaans 51
Serds: DACIBAE .., .ceicesenisnissrin i anir e s =5 393
TAeal & SAGHO | 1neminimiminonism nomsom s, e simeminmis b bk WA a8 0 T BT 55
Perdio na Intimidade .........cccoiiimeinimnnnnininnarnns 57
Sementes Divinas ..........ccceiiiiiiiiririiiiiaeaeaaaaaian 59
Atadiicands Boa IOBIAS. | .ecmmmmmss e sseenmiemmsineninbs 61

Companheiros DIffcels . ...ovuvvrererirnrenrrinenenrienenns 63




28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

JulgamEntos  ieaoes v e s an s s ey b 65

Disttirbios EmoCIONais .. .vvvvnvurerrmnmneannreemnreaaeens 67
FOREUIE ooomer e s s 5 0 M T A AR S S S G S 69
Inimigos OUtros ........ccooviesmeees T Fe 71
Falar € OUVIE «vvnoeennnenssassnsnnssasonsssimssasanans 73
Familiares Queridos .. .......ocuovirmrmoenmniieernaniens 7
Apoio Espititual .........eeeeieenaiiiiaaee 77
TR POSEE v voss e sns v vanosissssssssiseusiaesnaais 79
Em Matéria de Fé .o 81
Paz de BSpIFItD «uonesvimmsnsssmmspmemnastsbosinarisss 83
Beaches  soisommamemsmmsaaonsmmynmnossk 0o § poiepeds 85
Auxiliards por AMOL .......oveenrrrrerennnesnmonannseercs 87
Nossos Problemas . ...eevevririnnressanenmsrasassnneasns 89
Indicacio da Vida ......oevicniiiirnrimcniinneneaneenes 91
Perante 05 Caldos ..o.ivieeviinmmensvsssinnrsnreesaessss 93
Perio Qi Th civsia v v s as s nme s un i 95
Conversa em Familia . ......ooiveerimrimeniiirineanns 97
Amparo MO0 .. .oveerrnenrnacinare e 99
Auseilio Motal .. cooiie driiais s e e s 101
Ofensas & OFEOSOIES . ...vcrreeeeirrrarsrmeesnnnsssstnes 103
Provaches € OTagBes .......ceevrerirnssssmiasusmoaenssns 105
Dar € FAZEE o vvvnennsvrssoriaansiosssmanssreiaseesnsness 107
Como PerdOar ...vvvuuuerranssrenssesessnnseensasnnanenes 109
Nio Somos EXCECOES +.vvevvenrenraerormsnnmsresansarsans 111
(0] 213 1110 .- T —————— e O U 113
DHSCUSSTES  «ov v v vvvvnnnnnansssesesanasssensanessssssnsnes 115
Na Sublime Iniciagfo ......eoveerrerirresnsseareiiaesues 117
Nossa Parcela ............. I e e P 119
Deus VIME oovrerernsrsrsnssoonssnassssasronseareassnais 121
Acontece © Melhor ....cvvvvevesnrmesnrsessssasnarnsnves 123
Servico a Quem Serve ........iiiieaieesiiiiiiiiineees 125
Em Toérno da Virtude ......cvvvvuninrrrrenmrererianrees 127
Confia e DEUS ...uvviranesronnssesssesssssrnssonnssrre 129

PREFACIO

Nesta hora, em que tantos povos tém a sua paz contur-
bada e inimeros lares se debatem, desajustam e dissolvem
para agravar as daflicoes da humanidade, 0 mundo estd mais
do que nunca necessitado e ansioso por um lenitivo, uma
luz que brote da alma e do coracdo, e ndo mais do cérebro
frio e nebuloso. Dai a oportunidade déste livro, cujo titulo
condiz muito bem com o seu contexto, tdo ameno e acolhe-
dor que se nos afigura um prado florido e risonho, aberto

ao cansado viajor que ali busque passar horas de descanso
e reflexoes.

Acode ainda a circunstdncia de haverem suas linhas
fluido da pena de alguém que, tendo feito do sadio Espiri-
tualismo o seu sacerdécio mais sagrado, tem dedicado téda
a sua vida a dliviar as agruras morais e fisicas de seus seme-
lhantes, tanto por seus atos como por suas palavras. Isto
porque éle ndo é um simples tedrico, mas um praticante vivo
e sempre ativo do bem.

Assim é que o leitor terd aqui, & sua frente, uma esti-
muladora mensagem, distribuida em sessenta curtos e bem
concatenados capitulos sébre variados temas confluindo todos,
qual regatos de luz, para o mesmo oceano da Verdade, que

é Deus, e sedentar as almas peregrinas provenientes de tédas
as origens.

Em cada capitulo poderd o interessado ter um tema
para meditagdo. Se em cada um déles meditar, e o praticar
até o fim, logrard construir dentro de si um mundo feliz,
que o ajudard, nesta existéncia, a aproximar-se um pouco

7

4—_




