

FRANCISCO
CÂNDIDO XAVIER

ALMA E CORAÇÃO

pelo espírito de emmanuel

editora pensamento

ALMA E CORAÇÃO

FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER

O autor é bastante conhecido do público em geral pelas suas numerosas obras sobre temas espiritualistas os mais variados. Esta que ora oferecemos aos leitores do Brasil constitui uma brilhante jóia que se engasta no fio de ouro em que luzem tantas outras, tôdas visando evangelizar todos os tipos de almas.

Num estilo simples e suave, saturado de amor e simpatia pelo próximo, êste livro apresenta a sua mensagem em sessenta capítulos bem ordenados, e aborda problemas subjetivos os mais atuais. A ninguém recrimina nem abate, mas desculpa e eleva aos páramos da meditação e reflexão. Dali mergulha a alma no fundo de seu ser, onde se retempera e fortalece em suas próprias energias internas, para sair à luta no campo aberto do mundo e ali travar a grande e interminável batalha que ao fim lhe trará a vitória e a libertação.

Neste século, e nos futuros, não mais se conquista a felicidade celeste fugindo do mundo e

(Cont. na outra dobra)

embrenhando-se em florestas ou mosteiros, mas, sim, saindo para o mundo e enfrentando corajosamente os seus problemas e buscando solucioná-los. Esses problemas são mais internos que externos, porém ao resolver os internos verá logo solucionados os externos, porque, no fim de tudo, o mundo é o próprio indivíduo, é um reflexo seu.

Tampouco ensina uma vida espiritual passiva, mas sobretudo ativa, prática, serviçal. Por isso pode dizer: "Amarás servindo. Ainda quando escutes alusões em torno de suposta decadência dos valores humanos, exaltando a fôrça das trevas, farás da própria alma lâmpada acesa para o caminho." No serviço ao próximo está o verdadeiro amor bem por isso dizia Jesus, "o maior dentre vós é aquêle que serve", e ao fim de sua vida terrena se dizia simples e humildemente o "servo dos muitos."

Este livro se destina, pois, a ser uma firme lâmpada a iluminar os passos incertos do cansado peregrino do eterno. Que essa lâmpada brilhe o mais intensamente e para o maior número de peregrinos, é tudo quanto se deseja.

ALMA E CORAÇÃO

FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER

O autor é bastante conhecido do público em geral pelas suas numerosas obras sobre temas espiritualistas os mais variados. Esta que ora oferecemos aos leitores do Brasil constitui uma brilhante jóia que se engasta no fio de ouro em que luzem tantas outras, tôdas visando evan gelizar todos os tipos de almas.

Num estilo simples e suave, saturado de amor e simpatia pelo próximo, êste livro apresenta a sua mensagem em sessenta capítulos bem ordenados, e aborda problemas subjetivos os mais atuais. A ninguém recrimina nem abate, mas desculpa e eleva aos páramos da meditação e reflexão. Dali mergulha a alma no fundo de seu ser, onde se retempera e fortalece em suas próprias energias internas, para sair à luta no campo aberto do mundo e ali travar a grande e interminável batalha que ao fim lhe trará a vitória e a libertação.

Neste século, e nos futuros, não mais se conquista a felicidade celeste fugindo do mundo e

(Cont. na outra dobra)

FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER



ALMA E CORAÇÃO

Pelo Espírito de
EMMANUEL



EDITÔRA PENSAMENTO
SÃO PAULO

Í N D I C E

<i>Prefácio</i>	7
<i>Alma e Coração</i>	9
1 Começar de Nôvo	11
2 Amarás Servindo	13
3 Ambientes	15
4 Passo Acima	17
5 Donativo do Coração	19
6 Dar	21
7 Teu Lugar	23
8 No Crediário da Vida	25
9 Ante a Lei do Bem	27
10 Ambiente Pessoal	29
11 Tua Mente	31
12 Para o Reino de Deus	33
13 De Sol a Sol	35
14 Provações dos Entes Queridos	37
15 Seguirás a Luz	39
16 Efeitos do Perdão	41
17 Heroísmo Oculto	43
18 Entre Deus e o Próximo	45
19 Energia e Brandura	47
20 Acima de Nós	49
21 Perturbação e Obsessão	51
22 Serás Paciente	53
23 Ideal e Ação	55
24 Perdão na Intimidade	57
25 Sementes Divinas	59
26 Ataque nas Boas Obras	61
27 Companheiros Difíceis	63

MCMLXIX

Direitos reservados da
EDITÓRA PENSAMENTO
Praça Almeida Júnior, 100 — São Paulo

Impresso no Brasil
Printed in Brazil

28	Julgamentos	65
29	Distúrbios Emocionais	67
30	Fortuna	69
31	Inimigos Outros	71
32	Falar e Ouvir	73
33	Familiares Queridos	75
34	Apoio Espiritual	77
35	Tua Posse	79
36	Em Matéria de Fé	81
37	Paz de Espírito	83
38	Reações	85
39	Auxiliarás por Amor	87
40	Nossos Problemas	89
41	Indicação da Vida	91
42	Perante os Caídos	93
43	Perto de Ti	95
44	Conversa em Família	97
45	Amparo Mútuo	99
46	Auxílio Moral	101
47	Ofensas e Ofensores	103
48	Provações e Orações	105
49	Dar e Fazer	107
50	Como Perdoar	109
51	Não Somos Exceções	111
52	Opositores	113
53	Discussões	115
54	Na Sublime Iniciação	117
55	Nossa Parcela	119
56	Deus Virá	121
57	Acontece o Melhor	123
58	Serviço a Quem Serve	125
59	Em Torno da Virtude	127
60	Confia em Deus	129

P R E F Á C I O

Nesta hora, em que tantos povos têm a sua paz conturbada e inúmeros lares se debatem, desajustam e dissolvem para agravar as aflições da humanidade, o mundo está mais do que nunca necessitado e ansioso por um lenitivo, uma luz que brote da alma e do coração, e não mais do cérebro frio e nebuloso. Daí a oportunidade dêste livro, cujo título condiz muito bem com o seu contexto, tão ameno e acolhedor que se nos afigura um prado florido e risonho, aberto ao cansado viajor que ali busque passar horas de descanso e reflexões.

Acade ainda a circunstância de haverem suas linhas fluido da pena de alguém que, tendo feito do sadio Espiritualismo o seu sacerdócio mais sagrado, tem dedicado tôda a sua vida a aliviar as agruras morais e físicas de seus semelhantes, tanto por seus atos como por suas palavras. Isto porque êle não é um simples teórico, mas um praticante vivo e sempre ativo do bem.

Assim é que o leitor terá aqui, à sua frente, uma estimuladora mensagem, distribuída em sessenta curtos e bem concatenados capítulos sobre variados temas confluindo todos, qual regatos de luz, para o mesmo oceano da Verdade, que é Deus, e sedentar as almas peregrinas provenientes de tôdas as origens.

Em cada capítulo poderá o interessado ter um tema para meditação. Se em cada um dêles meditar, e o praticar até o fim, logrará construir dentro de si um mundo feliz, que o ajudará, nesta existência, a aproximar-se um pouco